

Sztandar LUDU

Cena 5 zł.

LUBLIN
WTOREK, 6 WRZEŚNIA 1949 R.
ROK V. Nr 245 (1525)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Pod hasłami pokoju i sojuszu robotniczo-chłopskiego w dawnych pałacach obszarniczych święcił dożynki lud Lubelszczyzny

Tegoroczne tradycyjne dożynki, rozpoczęte w całym kraju 4 bm. w nowych warunkach społecznych i ekonomicznych nabrały nowego charakteru. Niegdyś były one aktem poddaństwa ludu wiejskiego wobec pana. Dziś uroczystości dożynkowe stają się symbolem pokojowej pracy szerokich rzesz chłopów mało i średniorolnych oraz wyrazem coraz bardziej krzepnącego sojuszu robotniczo - chłopskiego. Toteż niezwykle uroczyste i wesoło obchodzili chłopcy uroczystości dożynkowe, które w tym roku cechował niezwykle hołny udział nie tylko mieszkańców wsi ale i robotników z miast.

Nastroj dożynek najlepiej charakteryzowały hasła, jakie chłopcy powywieszali na swoich chatach, na placach, w parkach, wzdłuż dróg, szos oraz liczne transparenty, z którymi deflowali przed przedstawicielami władz, partii politycznych, organizacji społecznych oraz Związku Samopomocy Chłopskiej.

Hasła te głosiły przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i krajami Demokracji Ludowej, sojusz robotniczo - chłopski, potępiły zakusy podżegaczy wojennych, pakt atlantycki i ostatnie uchwały Watykanu. Inne hasła głosiły walkę przeciwko wyzyskowi i zacofaniu na wsi oraz wzywały do podniesienia produkcji rolnej, organizowania współzawodnictwa pracy i gromadzkich grup plantatorów i producentów.

W trzynastu powiatach naszego województwa obchody dożynkowe zgromadziły wiele dziesiątków tysięcy chłopów i robotników.

Defilady traktorów, młockarni, kosiarek i maszyn rolniczych świadczyły o mechanizacji uprawy i postępie rolnictwa na wsi lubelskiej. W dawnych pałacach obszarniczych święcił dożynki lud Lubelszczyzny.

Lubartów

W Firleju tłum zafalował w radosnym oczekiwaniu korowodu, gdy na końcu wsi zahuczały traktory. Nie długo potem wyjechały spoza chat dwa stalowe konie, prowadzone przez traktorzystów Zygmunta Bąka i Stanisława Krupę. Traktory wiozły dorodne snopy żyta i ciągnęły wozy wyładowane pszenicą. Na rozpiętych nad nimi transparentach widniały napisy: „Ułżymy rolnikowi w jego ciężkiej pracy“, „Przez mechanizację wsi do dobrobytu kraju“. Długi korowód żniwiarzy w strojach regionalnych obszedł plac i zatrzymał się przed trybuną. W jego szeregach szła również ekipa robotnicza z Lublina i chłopcy — założyciele spółdzielni produkcyjnej w Przypisówce. Po przemówieniu wójta i nauczyciela z gromady Łukowiec, które przerwał okrzyk chłopcy: „Niech żyje sojusz robotniczo - chłopski“ trzy uroczyste żniwiarki wręczyły wieńce przodownikom pracy. Z widocznym wzruszeniem odebrał go średniorolny chłop z Antonina Nowego ob. Obroślak, który prowadził na swoim polu plantację elitarnego żyta i rzepaku oraz hoduje na poletkach doświadczalnych trawę łąkową specjalnego gatunku. Wieńcem z pszenicy został również obdarzony robotnik z lubelskiej fabryki „Plon“, stary metalowiec ob. Bordowski, który od 30 lat wyrabia narzędzia rolnicze dla wsi. Trzeci wieńce dostał pracownik PZGS w Lubartowie furman ob. Andrzej Puła.

Dożynki w Kozłowie miały symboliczne znaczenie, gdyż odbyły się przed dawnym pałacem Zamojskich i tu jak w Firleju obdarzono wieńcami przodowników pracy.

Puławy

W Kluczkowicach obchodzono dożynki przed dawnym pałacem Kleniewskich. Gospodarzami byli tu przodownicy pracy z Ośrodka Rolnego Z. S. Ch. w Kręciszówce i robotnicy cukrowni Opole. Licz-

nie zebrana młodzież z okolicznych szkół i miejscowej szkoły rolniczej, wypełniła swoimi występami bogaty program.

Włodawa

66 gromad zebranych w 7 punktach święciło we włodawskim dożynki w radosnym nastroju. Gościł zespół robotniczy i 18 grup młodzieżowych. W czasie uroczystości przygrywało 8 kapeli ludo-

wych. W Sosnowicy postępowy ksiądz przyspieszył nabożeństwo i sam wziął udział w dożynkach. W Tyśmienicy uświetniła program delegacja jednostki KBW ożywając i tak radosny nastrój.

Zamość

Najliczniej obchodzili dożynki chłopcy zamojscy, którzy w liczbie 18 tysięcy zebrali się na uroczystości przygrywało 8 kapeli ludo-

Dożynki



Dnia 4.IX br. w całym kraju odbyły się uroczyste dożynki. Na zdj. dziewczęta z wieńcem dożynkowym

Światowa Federacja Młodzieży Demokratycznej w walce o pokój, demokrację i niepodległość narodów Przemówienie Guy de Boissona w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP) W pierwszym dniu obrad Kongresu Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej przewodniczący Guy de Boisson wygłosił zasadniczy referat na temat zadań Federacji w walce o pokój, demokrację, niepodległość narodową ludów i lepszą przyszłość młodzieży. Oświadczył on m. in.:

Stoją przed nami wielkie i trudne zadania, zadania, które musimy owońnie wypełnić, aby zadość uczynić zaufaniu, jakie pokłada w nas młodzież demokratyczna.

Mówca ujmując te zadania w pięciu punktach:

1 Federacja musi wciągać coraz liczniejsze rzesze młodzieży do walki o pokój, walki, która umożliwi skupienie młodzieży demokratycznej na bazie szerokiej jedności. Federacja pozostanie w ścisłym kontakcie ze wszystkimi organizacja-

mi zdecydowanymi przeciwstawić się wojnie.

2 W ramach walki o pokój Federacja musi nadal bronić wytrwale interesów i praw młodzieży.

3 Federacja musi pogłębiać solidarność międzynarodową z młodzieżą walczącą przeciwko imperializmowi i jego faszystowskiemu agentom.

4 Celem zapewnienia jak największej skuteczności międzynarodowej solidarności młodzieży w jej wspólnej walce przeciwko wrogom młodzieży i wrogom pokoju, Federacja umacniać musi coraz bardziej jedność młodzieży. Powinna ona nie ustawać w demaskowaniu wrogów tej jedności, dążących do podziału młodzieży, działających na rzecz podżegaczy wojennych, a w wyniku końcowym stających się igraszką w ich rękach.

Z Kongresu Bojowników o Wolność i Demokrację



W obradach Kongresu brali udział liczni księża, uczestnicy walk z okupantem niemieckim.

U góry z lewej strony przemawia prezes FIAPP — plk. Henri Mankos, z prawej na trybunie przewodniczący delegacji radzieckiej — Cholodkow.

Wielkie wiece pokoju w całej Polsce

Po zakończeniu Kongresu Połączeniowego Bojowników o Wolność i Demokrację w Warszawie, w całym kraju odbył się szereg wiecej, na których ludność manifestowała swą wolę walki o pokój.

Kraków

25.000 mieszkańców Krakowa manifestowało na Placu Szczepańskim. Przewodnictwem wiecej objął rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego — prof. dr Teodor Marchlewski. Oświadczył on w swym przemówieniu, że w Krakowie — w mieście bogatych tradycji uniwersyteckich — tradycji nauki — właśnie walka o rzetelną naukę musi być jedną z form walki o pokój.

Katowice

W Katowicach tłumy mieszkańców miasta owacyjnie witały przybyłych na wiec członków delegacji radzieckiej na Kongres Połączeniowy Cholodkowa, Flodorowa, Czykalenko oraz wiceministra Izydorczyka.

Delegat radziecki Flodorow, powiedział m. in.:

„Oczy milionów prostych ludzi skierowane są ku Związkowi Radzieckiemu, gdyż ludzie ci wiedzą, że ZSRR jest najbardziej zdecydowanym i konsekwentnym obrońcą pokoju, prawdziwym przy-

jacielem wielkich i małych narodów“.

Przemówienie Flodorowa było przerywane burzliwymi oklaskami.

Głwice

Na wiece w Gliwicach obecnych było 30.000 ludzi. Po wysłuchaniu przemówień wicewojewody Ziętka, przedstawiciela Armii Radzieckiej — Michalcowa, oraz przedstawiciela jugosłowiańskich emigrantów politycznych Sceranowicza — uchwalono rezolucję pełną poparcia dla stanowiska Kongresu Bojowników o Pokój w Moskwie oraz Kongresu Połączeniowego w Warszawie.

Wrocław

W wiece wzięło udział 50.000 ludzi. Zabrał na nim głos ks. Henryk Zalewski. Stwierdziwszy, że wciąż jeszcze są na świecie ci, którzy nie zaznali nieszczęścia wojny i znowu chcą robić brudne interesy na nowej podłodze; ks. Zalewski oświadczył:

„W imię szczęścia całego narodu winniśmy wolać wielkim głosem, że ludzkość spragniona jest pokoju. Musimy włączyć się czynnie do dzieła budowy tego pokoju, odbudowywać i wzmacniać potęgę naszego kraju. Działalność podżegaczy wojennych godzi w naszą rację stanu — musimy zdecydowanie odeprzeć wszelkie próby rewizji naszych granic na Odrze i Nysie. Na wschód od Odry są polscy duchowni przepojeni patriotyzmem, kapłani, którzy walczyli o Polskę, którzy ukończyli i którzy razem z ludem pójdą na barykady pokoju. Chciałbym — zakończył swe przemówienie — ks. Zalewski — aby słowa, które padną na tym wiece, odbiły się głośniejszym echem w Polsce i poza jej granicami.“

Szczecin

W potężnej manifestacji w Szczecinie wzięło również udział wiceprezes FIAPP Manuel Razola (Hiszpania). Razola oświadczył, że każdy demokratą hiszpański, który znajduje się w kraju demokracji ludowej nabiera jeszcze większej wiary w zwycięstwo ludu hiszpańskiego w jego bohaterkiej walce przeciwko faszystom.

Podobne wiece odbyły się również w Łodzi, Tarnowie, Wałbrzychu, Olsztynie i w innych miastach Polski.

